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چشم انداز گسترش تعاملات ایران و قزاقستان
کمیته خدمات مهاجرت وزارت امور داخلی قزاقستان اعلام کرد که طبق 
توافق انجام شده، شهروندان جمهور ی اسلامی ایران، هند و چین می‌توانند، 
بدون نیاز با اخذ روادید، به قزاقستان سفر کنند و حداکثر تا ۱۴ روز اقامت 
داشته باشند. رسانه‌های قزاقستان نوشتند کمیته خدمات مهاجرت وزارت 
امور داخلی جمهوری قزاقستان اعلام کرد این کشور طبق توافق‌های قبلی، به 
طور زمینه یکجانبه سفر بدون روادید )سفر ۱۴ روزه( را برای شهروندان ایران، 
هند و چین فراهم کرده است. طبق مقررات جدید  بدون روادید خدمات 
مهاجرت وزارت امور داخلی جمهوری قزاقستان، شهروندان ایران، هند و چین 
می‌توانند از لحظه عبور از مرز تا ۱۴ روز تقویمی بدون ویزا وارد قزاقستان 

شده و در این کشور اقامت کنند. 
در عین حال، اداره کل دوره اقامت در قزاقستان بدون روادید نباید از ۴۲ 
روز تقویمی در هر دوره شش ماهه )۱۸۰ روز( بیشتر شود. این اداره توضیح 
داد:این مدت سفر بدون روادید برای مقاصد تجاری، شخصی و گردشگری 
مجاز است و شهروندان کشورهای یادشده برای انجام هرگونه فعالیت‌های 

دیگر، باید از قبل مجوز کار و ویزای مناسب در قزاقستان دریافت کند. 
در همین رابطه دکتر‌هادی ملکوتی فر سرکنسول جمهوری اسلامی ایران 
در آکتائو قزاقستان در گفت و گو با دیپلماسی ایرانی اظهار کرد: این تصمیم 
در سفر رئیس جمهوری محترم قزاقستان به کشورمان در ماه گذشته اعلام 

شد و الآن به اجرا در آمده است. 
ملکوتی فر تصریح کرد: لغو روادید دو کشور فرصت بسیار خوبی است برای 
تبادل هیئت‌های بازرگانی و کسانی که مایلند در قزاقستان اطلاعات بازرگانی 
و اقتصادی خود را به صورت میدانی کسب کنند؛ همچنین فرصت خوبی است 

برای تبادل سفرهای گردشگری. 
وی افزود: ما در سرکنسولگری کشورمان در آکتائو از مدت‌ها پیش 
منتظر اجرایی شدن این فرمان بودیم و انشاالله در تدارک افزایش پروازها به 
استان‌های شمالی کشورمان هستیم و برنامه خوبی را برای فرستادن گردشگر 
از استان‌های جنوبی و جنوب غربی قزاقستان به این استان‌ها بررسی و با 
آژانس‌های مسافرتی به مذاکره گذاشتیم و به امید خدا به زودی شاهد افزایش 

سفرهای گردشگرهای قزاق به این استان‌ها و دیگر استان‌ها خواهیم بود. 
سرکنسول کشورمان در آکتائو اضافه کرد: از همین فرصت برنامه ریزی 
بزرگ و گسترده ای را با همکاری اتاق بازرگانی مشترک ایران و قزاقستان به 
پیش می‌بریم که به موجب آن برای برگزاری نمایشگاه بزرگ تولیدات صنعتی 
و مواد غذایی کشورمان که انشاالله در ماه اکتبر در آکتائو برگزار کنیم و در 

مجموع این کار به گسترش روابط دو کشور کمک زیادی خواهد کرد.

ویژه

چانه‌زنی‌های فشرده امیرعبداللهیان در رم
وزیر امور خارجه گفت: ایران از گفت‌وگو و راه‌حل سیاسی برای بحران 
اوکراین حمایت می‌کند و ضمن تاکید بر ارائه کمک‌های بشردوستانه به مردم 
اوکراین، بدین منظور گفت‌وگوهایی را با مقامات دو کشور صورت داده است.

به گزارش ایرنا، حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه عصر دوشنبه با 
»استفانیا کراکسی« رئیس کمیسیون امور خارجه و مهاجرت سنای ایتالیا 
دیدار کرد و طرفین در این دیدار درباره موضوعات مورد علاقه مشترک در 
ابعاد دوجانبه، منطقه‌ای و بین المللی گفت‌وگو کردند. در این ملاقات امیر 
عبداللهیان گفت‌وگوهای روز جاری خود با وزیر خارجه ایتالیا و همچنین 
نشست با صاحبان صنایع، فعالان اقتصادی و سرمایه گذاران ایتالیایی را 
سازنده و مفید ارزیابی کرد. وی افزود: از جمله مسائل مورد گفت‌وگو با وزیر 
امور خارجه ایتالیا فعال‌کردن دیپلماسی پارلمانی براساس پروتکل منعقده 
در سال ۲۰۰۰ میلادی درباره همکاری‌های پارلمانی دو کشور بود. وزیر امور 
خارجه نقش پارلمان‌های دو کشور در مساعدت به گسترش هر چه بیشتر 
مناسبات از طریق تصویب اسناد پایه همکاری‌های میان دو کشور را مهم 

خواند و خواستار تسریع در تصویب این اسناد توسط پارلمان ایتالیا شد.
امیرعبداللهیان افزود: جمهوری اسلامی ایران از گفت‌وگو و راه‌حل سیاسی 
برای حل و فصل بحران اوکراین حمایت می‌کند و ضمن تاکید بر ارائه 
کمک‌های بشردوستانه به مردم اوکراین، بدین منظور گفت‌وگوهایی را با 

مقامات دو کشور صورت داده است.
وزیر امور خارجه درباره مذاکرات رفع تحریم‌ها افزود: جمهوری اسامی 
ایران در ماههای اخیر ابتکارات و تلاش‌های فشرده‌ای را برای نیل به یک 
توافق خوب و پایدار صورت داده و انتظار دارد مقامات آمریکایی‌ها نیز با اتخاذ 

یک رویکرد واقع بینانه، به نهایی شدن توافق کمک کنند.
پیامدهای منفی بحران اوکراین خاورمیانه و آفریقا 

را تهدید می‌کند
رئیس کمیسیون امور خارجه و مهاجرت سنای ایتالیا نیز با ارزیابی تحولات 
جاری بین المللی، به پیامدهای منفی بحران اوکراین، به ویژه در زمینه کمبود 
انرژی و مواد غذایی که کشورهای جهان از جمله در منطقه خاورمیانه و 
آفریقا را تهدید می‌کند اشاره کرد. »استفانیا کراکسی« دیدگاه‌های جمهوری 
اسامی ایران درخصوص بحران اوکراین و همچنین مذاکرات لغو تحریم‌ها 
را حائز اهمیت دانست و ابراز امیدواری کرد جامعه بین المللی شرایط با 

ثبات‌تری را تجربه کند.

اعتراض ایران به خودداری سوئد
در فروش پانسمان کودکان پرونه‌ای

سفیر ایران در استکهلم اقدام یک شرکت سوئدی در خودداری از فروش 
پانسمان برای کودکانی که بیماری »پروانه‌ای« دارند را نقض فاحش حقوق 

کودکان دانست.
به گزارش ایرنا، احمد معصومی‌فر سفیر ایران در استکهلم در توییتر خود 
نوشت: »یک شرکت سوئدی تولید کننده ملزومات پزشکی همچنان به بهانه 
تحریم ظالمانه امریکا از فروش پانسمان برای کودکان پروانه‌ای ایران امتناع 
می‌کند.« وی افزود: »این فرشتگان معصوم هر روز در مقابل چشم مدعیان 
حقوق بشر زجر می‌کشند و پر پر می‌شوند. آیا این نقض فاحش حقوق کودک 

و جنایت علیه بشریت نیست؟«

رویداد

بشردوستانه

گروه سیاسی: همزمان با سفر خاورمیانه‌ای 
»جوبایدن« رئیس‌جمهوری آمریکا ،کرملین  در 
اقدامی معنی‌دار خبر سفر »ولادیمیرپوتین« 
به ایران را اعلام کرده‌است. از سوی دیگر، 
واشنگتن مدعی صادرات گسترده پهپادهای 
ایرانی به کمک ارتش روسیه در جنگ اوکراین 

شده است. 
طبق اعلام سخنگوی کرملین اطلاع داد که 
ولادیمیر پوتین، رییس جمهور روسیه هفته 
آینده ۱۹ ژوئیه]۲۸تیر[ به تهران سفر می‌کند.

 پوتین در اجلاس سه جانبه با سید ابراهیم 
رئیسی، رییس جمهور ایران و رجب طیب 
اردوغان، رییس جمهور ترکیه در تهران حضور 
خواهد یافت و نشست‌های دوجانبه نیز برگزار 
خواهد کرد. بر اساس این گزارش ، این نشست 
قرار بود سال گذشته در تهران برگزار شود ولی 
به علت شیوع گسترده کرونا به تعویق افتاد و 
اکنون با فروکش کردن نسبی کرونا به صورت 

حضوری در تهران بر گزار می‌شود.
بر اساس این گزارش پوتین و اردوغان 
در سفر به تهران علاوه بر شرکت در نشست 
آستانه، به صورت جداگانه با مقامات ارشد ایران 

هم رایزنی و گفت‌وگو می‌کند.
همچنین بر اساس اعلام مقامات ترکیه، 
پوتین و اردوغان در تهران نشست دو جانبه 
نیز خواهند داشت.چندی پیش ولادیمیر پوتین 
رئیس جمهور روسیه با رییس جمهور ایران در 
حاشیه اجلاس سران خزر در عشق آباد دیدار 
کرد. دیدار قبلی روسای جمهور ایران و روسیه 
در ۱۹ ژانویه در کرملین برگزار شد. در این 
دیدار پیشرفت در اجرای توافق بر سر برنامه 
هسته ای ایران، وضعیت افغانستان و مبارزه با 

تروریسم مطرح شد.
ادعای جنجالی واشنگتن

به موازات حساسیت‌های واشنگتن درباره 

نوع روابط تهرن – مسکو ، ادعای ارسال 
صدهاپهپاد ایرانی توسط دولت آمریکا مورد 

توجه قرار گرفته‌است. 
»جیک سالیوان« مشاور امنیت ملی کاخ 
سفید در جمع خبرنگاران با اشاره به این 
موضوع مدعی شد:»اطلاعات ما نشان می‌دهد 
که دولت ایران در حال آماده‌سازی برای ارایه 
بیش از صدها پهپاد از جمله پهپادهای با 
قابلیت حمل ساح به روسیه بر اساس یک 

جدول زمانی فوری است.«
سالیوان تاکید کرد: این ثابت می‌کند که 
عملیات بمباران اوکراین از سوی روسیه، 
کاهش منابع تسلیحاتی روسیه را به دنبال 

داشته است.
مشاور امنیت ملی کاخ سفید در عین حال 
تاکید کرد: هنوز معلوم نیست که ایران پهپادی 

در اختیار روسیه گذاشته یا نه، اما آمریکا 
اطلاعاتی دارد که نشان می‌دهد ایران برای 
آموزش نیروهای روسیه برای استفاده از این 

پهپادها احتمالا در ماه جاری آماده می‌شود.
سالیوان همچنین مدعی شد که ایران 
هواپیماهای بدون سرنشین مشابهی را در 
اختیار حوثی‌های یمن قرار داده است که 
پیش از برقراری آتش بس در اوایل سال جاری 
میلادی، حوثی‌ها از این پهپادها برای حمله به 

عربستان سعودی استفاده کرده اند.
ادامه روند قدیمی همکاری

تهران و مسکو
ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه 
در پاسخ به سوال خبرنگاران در خصوص 
اظهارات جیک سالیوان مشاور امنیت ملی 
آمریکا درباره فروش فناوری‌های نوین ایرانی به 

روسیه، تصریح کرد: سابقه همکاری‌های میان 
جمهوری اسامی ایران و فدراسیون روسیه 
در حوزه برخی فناوری‌های نوین به پیش از 
آغاز جنگ در اوکراین بر می‌گردد و در مقطع 
اخیر هیچ تحول خاصی در این ارتباط رخ نداده 

است. 
سخنگوی وزارت امور خارجه افزود: موضع 
جمهوری اسلامی ایران در قبال جنگ اوکراین 
کاملا روشن است و بارها بصورت رسمی اعلام 
شده است. کنعانی در ادامه افزود: ادعای 
مقام آمریکایی در حالی است که آمریکا و 
اروپایی‌ها سال‌ها است کشورهای اشغالگر و 
متجاوز از جمله در منطقه غرب آسیا را به 
انباری از سلاح‌های کشنده متنوع خود تبدیل 
کرده اند که قطعا بدون این تسلیحات، تداوم 
بیش از هفت دهه تجاوز، جنایت و اشغالگری 

صهیونیست‌ها در سرزمین‌های اشغالی ممکن 
نبود.

نیاز مسکو به پهپادهای ایران
برخی کارشناسان نظامی معتقدند یکی از 
ضعف‌های اساسی روسیه در جنگ 5 ماهه 
اخیر علیه اوکراین، نقصان نیروی پهپادی 

روسیه بوده است.
از  نظامی  تحلیلگر  بندت«  »ساموئل 
اندیشکده CNAدر این رابطه به خبرگزاری 
آسوشیتدپرس گفت که انتخاب پهپادهای 
ایرانی از سوی روسیه منطقی است زیرا »در 
20 سال گذشته یا بیشتر، ایران در حال 
اصلاح نیروی جنگی پهپادهای خود بوده است. 
پهپادهای آن‌ها بیشتر از روس‌ها در نبرد بوده 

اند«
به گفته بنت پهپادهای ایرانی به ویژه 
پهپادهای انتحاری ساخت ایران از پیشگامان 
تسلیحات به اصطلاح »پرسه زن« هستند، و 
مشابه پهپادهایی هستند که ایالات متحده آنها 
را برای جنگ علیه روسیه در اختیار اوکراین 

قرار داده است.
بنت اضافه کرد که ایران »سابقه اثبات 
شده ای در پرواز پهپادها به طول صدها مایل 
و اصابت آنها به اهداف« از جمله نفوذ به 
پدافندهای هوایی آمریکا در منطقه و حمله به 

پالایشگاه‌های نفت عربستان دارد.
وی اذعان داشت که پهپادهای ایرانی 
می‌توانند در حمله به نیروگاه‌ها، پالایشگاه‌ها و 
دیگر زیرساخت‌های حیاتی اوکراین بسیار موثر 
باشند. بنت خاطرنشان کرد که قبل از جنگ 
اوکراین، روسیه مجوز فناوری پهپاد را برای 
پهپاد Forpost خود از اسراییل دریافت کرده 
بود، اما دولت تل آویو که در مناقشه روسیه 
و اوکراین بی طرف مانده است، پس از جنگ 

اوکراین دیگر در دسترس مسکو نیست.

آمریکا مدعی ارسال پهپادهای ایرانی به جنگ اوکراین شد

روابط تهران – مسکو زیر ذره‌بین واشنگتن
رئیس‌جمهوری روسیه به ایران می‌آید

بازی دمشق در تنش‌ روسیه با اسرائیل

نشریه ایتالیایی ایل جورناله در تحلیلی نوشت 
که سوریه روز 29 ژوئن گذشته با یک حرکت نه 
غافلگیرانه رسماً جمهوری‌های دمکراتیک  کاملًا 
لوهانسک و دونتسک را به رسمیت شناخت. 
این دو جمهوری جدایی طلب دونباس این گونه 
اولین پذیرش رسمی را از سوی کشوری غیر از 
روسیه و دو منطقه قفقاز یعنی جنوب اوستیا 

و آبخازیا دریافت می‌دارند. سوریه به همراه 
نیکاراگوئه، ونزوئلا و ناورو وجود این دو جمهوری 
کوچک قفقاز را به رسمیت شناخت.  سوریه با 
به رسمیت شناختن جمهوری‌های دونتسک و 
لوهانسک قصد دارد موضع خود را در کنار روسیه 
در عرصه جهانی تثبیت کند و بار دیگر روابط 
خود را با فدراسیون سوریه به عنوان کمک در 

وقایعی که در سال‌های اخیر رخ داده است، 
تحکیم کند.

طی این سال‌ها شاهد افزایش حملات 
اسرائیل با هدف نه فقط ضربه زدن به گروه‌های 
متحد ایرانی در سوریه بلکه حتی اهداف دمشق 

بوده است. 
سال گذشته توپخانه ضدهوایی روسیه در 
سوریه سلسله موشک‌هایی را که از جنگنده‌های 
اف 16 اسرائیل طی حملات هوایی علیه مواضع 
ایران و حزب الله را در جنوب شرق حلب شلیک 

شدند، ردیابی کرده بود.
در ماه مه امسال یک موشک انداز اس 300 
مستقیما جنگنده‌های اسرائیل را در خلال 
چندمین یورش ارتش اسرائیل به شمال غرب 

سوریه هدف قرار داد.

این امر به معنای ایجاد تغییر در روابط میان 
روسیه و اسرائیل است. مسکو نه فقط در ایفای 
نقش حامی در برابر متحد منطقه‌ای خود مصمم 
است بلکه می‌توان در قالب جنگ اوکراین نیز 

این موضوع را تفسیر کرد. 
در اجلاس رامشتین Ramstein در خصوص 
جنگ که به اعضای ناتو اختصاص داشت، هیأت 
نمایندگی تل آویو نیز حضور داشت. روابط این 
دو زمانی که سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه 
روسیه اعلام کرده بود که آدولف هیتلر یهودی 
الاصل بود، دچار خلل شده بود و به احتمال زیاد 
تصمیم برای حضور در دیدار رامشتین با در نظر 
گرفتن این حادثه دیپلماتیک بوده است.  به نظر 
می‌رسد که سوریه ممکن است از بحران سیاسی 
اسرائیل و روابط میان تل آویو و مسکو بهره جوید 

تا خود را مطرح کند و به رسمیت شناختن دو 
جمهوری جدایی طلب دونباس می‌تواند برای 
برخورداری از یک برگ دیپلماتیک برای بازی 

با کرملین مفید باشد. 
مواضع ایران و کره شمالی در‌هاله ای از ابهام 
باقی می‌ماند. با آنکه هیچ یک از این دو کشور 
هرگز اوستیا و آبخازیا را به رسمیت نشناختند اما 
کره شمالی الحاق کریمه به روسیه را به رسمیت 

شناخته بود. 
کره شمالی اکنون درگیر آغاز بحران پاندمی 
است و به ویژه بار دیگر شبح پرتاب موشک‌ها 
به منظور بازگرداندن آمریکا به میز مذاکره سایه 

افکنده است.
تهران نیز بیشتر خود را بی تفاوت نشان داد 

و بیشتر سعی دارد مذاکرات برجام را احیا کند.

وزیر جنگ رژیم صهیونیستی در یک سخنرانی مطرح 
کرد که در سفر پیش‌روی رییس جمهور آمریکا به منطقه، 
موضوع تشکیل ائتلافی نظامی با کشورهای عربی در قبال 
ایران را با او در مطرح خواهد کرد. به گزارش ایسنا، به 
نقل از روزنامه صهیونیستی تایمز اسراییل، بنی گانتس، 
وزیر جنگ رژیم صهیونیستی در یک سخنرانی مطرح 
کرد که جو بایدن، رییس جمهور آمریکا را در جریان سفر 
این هفته‌اش به منطقه در جریان پیش‌رفت انجام شده در 
زمینه ایجاد »ائتلافی نظامی« در قبال ایران خواهد گذاشت. 
گانتس اخیرا و پس از سفرش به آمریکا و دیدار با وزیر دفاع 
این کشور، اظهاراتی درباره تلاش‌ها به رهبری آمریکا برای 
انجام شدن یک توافق دفاع هوایی میان رژیم صهیونیستی 
و کشورهای عربی منطقه در قبال تهدیدهای پهپادها و 

موشک‌های ایران مطرح کرده بود. این کشورهای عربی 
شامل امارات متحده عربی، مصر، اردن، بحرین، عربستان 
سعودی و قطر می‌شود. گانتس در سخنرانی‌اش در جمع 
فارغ‌التحصیلان دانشکده امنیت داخلی این رژیم با مطرح 
کردن اظهاراتی ضد ایرانی گفت: اولویت چالش امنیتی‌ 
که با آن مواجهید و خواهید بود، مبارزه با تجاوزات ایران، 
فعالیت‌های هسته‌ای ایران و حفظ توانمندی‌های عملیاتی 
اسراییل برای دفاع از خود و برقراری همکاری‌های متعدد 
است. وزیر جنگ رژیم صهیونیستی در ادامه با مطرح کردن 
ادعایی علیه نقش ایران در منطقه، گفت: ارتش اسراییل 
وظیفه توسعه این همکاری‌ها را به عنوان وسیله اصلی 
متوقف کردن تجاوزات ایران در منطقه در سال‌های پیش 

رو بر عهده خواهد داشت.

اسرائیل به دنبال ایجاد بازار مشترک خاورمیانه با حضور 
تل آویو و  کشورهای منطقه از جمله عربستان سعودی، اردن 
و کشورهای جنوب خلیج فارس است. به گزارش عصرایران، 
وزیر اقتصاد اسرائیل )افیگیدور لیبرمن( گفت امیدوار است 
سفر جو بایدن رئیس جمهور امریکا به منطقه، به ایجاد بازار 
مشترک در خاورمیانه منجر شود. بازاری که به گفته او علاوه 
بر اسرائیل، شامل کشورهای منطقه از جمله عربستان سعودی 
نیز شود. او درباره چشم اندازش برای همکاری اقتصادی 
منطقه‌ای هم گفت: »این چشم انداز شامل ایجاد آزادراه‌هایی 
در خاورمیانه و ایجاد شبکه راه آهن برای اتصال کشورها و 
شهرهای خاورمیانه از جمله اردن، اسرائیل، سعودی، بحرین 
و شهرهای ابوظبی و دبی در امارات است«. جو بایدن رئیس 
جمهور امریکا از امزوط چهارشنبه سفر به منطقه را با ورود 

به فرودگاه تل آویو آغاز می‌کند. او در این برنامه، به سرزمین 
اشغالی، فلسطین و عربستان سعودی سفر می‌کند. بایدن 
قصد دارد در پرواز مستقیم از تل آویو راهی جده سعودی 
شود. عربستان سعودی و اسرائیل روابط دیپلماتیک ندارند 
اما نشانه‌هایی از حرکت به سمت عادی سازی میان دو 
طرف بروز کرده است. از جمله می‌توان به اجازه سعودی به 
پروازهای مسیر اسرائیل برای عبور از آسمان این کشور اشاره 
کرد. کاخ سفید گفته است اهداف این سفر توسعه همکاری 
اقتصادی و امنیتی منطقه ای است. وزیر اقتصاد اسرائیل در 
پاسخ به سوالی درباره اینکه پیش بینی او »از نتایج سفر بایدن 
به منطقه چیست« گفت: »زمان آن رسیده که بازار مشترک 
جدیدی در خاورمیانه با حضور اسرائیل، اردن و کشورهای 

جنوب خلیج فارس شکل بگیرد. این چالش بزرگ است«.

پیشنهاد بازار مشترک تل‌آویو با کشورهای خاورمیانهپافشاری اسرائیل بر تشکیل ائتلاف ضدایرانی در خاورمیانه

به گزارش دیپلماسی ایرانی، فارن‌افرز در 
تحلیلی نوشت که شش سال پس از شروع 
جنگ فاجعه بار یمن اوضاع در آرامترین 
حالت خود قرار دارد. پرواز هواپیماهای تجاری 
برای رفع نیازهای ضروری مردم از سر گرفته 
شده، حمله به مناطق تحت کنترل حوثی‌ها 
و حمات موشکی و پهپادی حوثی‌ها به 
عربستان و امارات همگی با آتش بس برقرار 

شده، متوقف شده است.
حوثی‌ها در سال 2015، تعز را به کنترل 
خود درآوردند. بدون پیشرفت در مورد جایگاه 
تعز به عنوان دومین شهر پرجمعیت و قطب 
صنعت حیاتی قبل از جنگ، دور از انتظار است 
که گفت وگوهای مستقیم برای پایان دادن به 
جنگ به طور دائم به نتیجه برسد. با وجود 
آتش بس، خطر قحطی در بحبوحه افزایش 
قیمت اقلام اساسی مانند گندم و سوخت در 
بازارهای بین‌المللی در حال افزایش است. به 
این ترتیب، گرفتن امتیازات عمده از حوثی‌ها 
بر سر تعز اهمیت فراوانی دارد. برای این کار 
جامعه جهانی ابتدا باید بفهمد که حوثی‌ها چه 

کسانی هستند و چه می‌خواهند.
خود حوثی‌ها جنبش خود را انصار الله و 
انقلابی می‌دانند که در برابر نفوذ فاسد و تحت 
سلطه قدرت‌های غربی و اسرائیل که اغلب 
از آن با عنوان »حکومت صهیونیستی« یاد 
می‌شود، می‌ایستند. این گروه به شاخه شیعه 
زیدی اسلام پایبند است که از بسیاری جهات 
به جماعت سنی نزدیکتر است تا شیعه اثنی 

عشری.
زیدی‌ها تحت تاثیر جمهوری اسامی 
ایران یا دیگر جنبش‌های سیاسی مانند اخوان 
المسلمین و انتفاضه دوم فلسطین هستند 
و استدلال می‌کنند که مداخات غرب در 
خاورمیانه و حمایت از اسرائیل برای به سلطه 
کشیدن جهان اسام و سرقت منابع آن 
طراحی شده است و تنها بازگشت به اسلام 

واقعی می‌تواند از این سلطه جلوگیری کند.
ترکیبی از شیوه‌های سرکوبگرانه توسط 
دولت یمن تحت حمایت ایالات متحده و 
تلاش حوثی‌ها برای کسب قدرت سیاسی، 
درگیری کنونی را شدت بخشید. سرانجام 
حوثی‌ها در پاییز سال 2014 کنترل صنعا را 
به دست گرفتند. طی هفت سال نبرد، هیچ 
یک از طرفین جنگ نتوانست قدرت خود را بر 
دیگری تحمیل کند و توازن قوا بین نیروهای 
رقیب در نوسان است. اواخر سال 2021 
حوثی‌ها تا تصرف استان مآرب که منابع نفت و 
گاز قابل توجهی دارد، پیش رفتند اما در نهایت 
در فوریه 2022 نیروهای ضد حوثی همسو با 

امارات موفق به توقف عملیات مآرب شدند.
از سال 2019، حوثی‌ها طرحی گسترده 
برای پایان دادن به جنگ پیشنهاد کرده‌اند 
که شامل آتش‌بس، دوره گذار به گفت وگوی 
داخلی تحت نظارت یک طرف سوم غیر 
یمنی و بی‌طرف است. حوثی‌ها شروطی هم 
داشته اند: در سال 2020، بازگشایی فرودگاه 
بین‌المللی صنعا و پایان دادن به محدودیت‌ها 
برای ورود کشتی‌ها به بندر حدیده را شرط 

گفت وگو از هر نوع دانستند.
حوثی‌ها بر این باورند که با دو درگیری 
مرتبط اما مجزا روبه رو هستند: اول، جنگ 
با عربستان سعودی. دوم، مبارزه برای قدرت 
سیاسی در یمن که تنها زمانی موفقیت 
آمیز است که نیروهای خارجی از این کشور 
اخراج شوند. آنها رقبای یمنی خود را حامیان 
القاعده و مزدورانی توصیف می‌کنند که 
توسط عربستان سعودی و ایالات متحده پول 
می‌گیرند. حوثی‌ها مدت‌ها مدعی بودند که 
تنها راه صلح، توقف حملات هوایی به رهبری 
عربستان سعودی و خروج کامل نیروهای 
خارجی از یمن است. در ازای آن، حوثی‌ها به 

حملات برون مرزی خود پایان می‌دهند.
برای سعودی‌ها، موافقت کامل با شرایط 

حوثی‌ها عملًا به معنای واگذاری پیروزی به 
این گروه است. به ویژه، سعودی‌ها در به دست 
آوردن تضمین‌های امنیتی حیاتی مربوط به 
امنیت مرزی که در طول درگیری دنبال کرده 
اند، شکست خواهند خورد. اکثر گروه‌های 
مسلح مخالف حوثی برای حمایت به عربستان 
سعودی یا امارات متکی هستند و بسیاری 
در اردوگاه ضد حوثی امیدوارند که آتش 
بس برقرار نشود و سعودی‌ها دوباره به دنبال 
پیروزی کامل بر رقبای حوثی خود باشند. 
حوثی‌ها اگر چه با نظام حکومتی یمن مخالف 
بودند اما هیچ نظام جایگزینی پیشنهاد ندادند. 
آنها در ایجاد اعتماد بین رقبای خود کم کاری 
کرده اند. رهبران کنونی جنبش گفته اند که 
به یک نظام جمهوری متعهد هستند، به دنبال 
احیای امامت نیستند و حتی با احتیاط‌هایی، 

امیدوارند که دموکراسی را برقرار کنند.
با این حال، بسیاری از مخالفان یمنی بر 
این باورند که حکومت حوثی‌ها یک حکومت 
قبیله ای متحد با ایران خواهد بود. حوثی‌ها در 
بیشتر قلمرو تحت کنترل، هر گونه سخنرانی 
انتقادی علیه خود را سرکوب می‌کنند. علاوه 
بر این سابقه، جزء دیگری از حکمرانی حوثی‌ها 

ترس و ظن را در همسایگان یمن بر می‌انگیزد: 
این گروه پشتیبانی نظامی ایران را دریافت 

می‌کند.
هرچند حوثی‌ها دریافت دستور از تهران 
را انکار می‌کنند اما اتحاد منطقه ای آنها با 
تهران آشکار است. حوثی‌ها مدت‌هاست که 
خود را بازیگر محور مقاومت و اتحاد ایران، 
سوریه، حزب‌الله، و گاهی حماس و گروه‌های 
شبه‌نظامی تحت حمایت ایران در عراق علیه 

هژمونی اسرائیل و آمریکا توصیف کرده‌اند.
چهار واقعیت کلیدی در وضعیت کنونی 
یمن قابل توجه است: حوثی‌ها در ارتفاعات 
شمالی دست بالا را دارند و قدرت غالب در 

پرجمعیت‌ترین منطقه کشور هستند. 
آنها احتمالاً 70 تا 80 درصد از جمعیت 

یمن را کنترل می‌کنند. 
دوم، تا زمانی که جنگ ادامه داشته باشد، 
تجارت و امنیت منطقه‌ای همچنان در خطر 
خواهد بود، به ویژه از آنجایی که حوثی‌ها 
بخش زیادی از سواحل دریای سرخ یمن را 
تحت کنترل دارند و می‌توانند با جلوگیری از 
عبور ترافیک دریایی از تنگه باب المندب، یک 
مسیر تجارت بین‌المللی حیاتی را ببندند. این 

وضعیت زمانی بدتر می‌شود که آنها بتوانند 
سیستم‌های تسلیحاتی پیشرفته‌تری را از ایران 

بدست آورند. 
سوم اینکه، جنگ بدون رسیدن سعودی‌ها 
و حوثی‌ها به یک درک مشترک پیرامون 
امنیت فرامرزی و ترتیبات حکمرانی پایان 
نخواهد یافت. چهارم اینکه، رقبای داخلی 
حوثی‌ها نمی‌خواهند ایده زندگی تحت 

حکومت حوثی‌ها را بپذیرند.
با توجه به ترس بسیاری از مخالفان حوثی 
یمن مبنی بر اینکه آتش بس مقدمه ای برای 
عقب نشینی ناگهانی عربستان سعودی است، 
با توقف طولانی تر گفت وگوها درباره تعز، 

توافق صلح دشوارتر می‌شود. 
اگر قرار است آتش بس گامی به سوی پایانِ 
پایدار جنگ باشد، حوثی‌ها نیز باید برای ایجاد 
اعتماد با مخالفان خود تاش کنند. دولت 
بایدن ممکن است به دنبال یک پیروزی سریع 
باشد تا وجهه بین المللی خود را تقویت کند 
اما تحت فشار قرار دادن سعودی‌ها و دولت 
یمن برای دستیابی به توافق با حوثی‌ها بدون 
پرداختن به خواسته‌های رقبای خود، هر گونه 

روند صلح را برای شکست آماده می‌کند.

موفقیت نامتعارف آتش‌بس در یمن

پشت پرده اظهار رفاقت اردن با ایران
روزنامه رای الیوم در تحلیلی درخصوص اظهارات اخیر بشر الخصاونه، 
نخست وزیر اردن در مورد روابط با ایران نوشت: چرا شبکه بی بی سی و 
چرا اکنون؟ این سوالی است که ناظران سیاسی اردنی آن را مطرح می‌کنند 
و تلاش دارند که حرکت رسانه ای هوشمندانه نخست وزیر این کشور بعد از 
داستان تانکر العقبه و گاز سمی و در حاشیه تعطیلات عید قربان از طریق 
یک مصاحبه که ابعاد سیاسی زیاد و تحلیلات عمیق و پاسخ به برخی سوالات 

دارد را درک کنند.
در این تحلیل آمده است: الخصاونه در این جا تصمیم گرفت که درخصوص 
برخی پرونده‌های سیاسی صحبت کند و به وضوح به بسیاری از سوالات 
پاسخ دهد، وی نشان داد که دولتش از پرونده‌های منطقه مطلع است و 
برای تمام سوالات پاسخ‌هایی دارد. این در حالی است که الخصاونه از جمله 
شخصیت‌هایی است که رسانه‌ها را خیلی دوست ندارد و در یک سال و نیم 
گذشته تنها چند بار در رسانه‌ها ظاهر شد. اما وی در گفت‌وگو با بی بی سی 
به طور کامل درمورد تفکرات دولتش در خصوص مسائل موجود از جمله 
روابط سیاسی با ایران و مساله فلسطین صحبت کرد، مهم ترین بخش این 
مصاحبه توضیحات مستقیم در خصوص حساسیت روابط اردن با ایران به ویژه 
که تصورات امنیتی منطقه ای زیادی با توجه به سفر قریب الوقوع جو بایدن 

به منطقه و دیدار با سران مطرح می‌شود.
نویسنده آورده است: درخصوص مساله ایران به نظر می‌رسد که روابط 
اردن با این کشور بسیار پیچیده شده بود و دلیل این امر اتهاماتی است که 
اردن از طریق بیانیه‌های رسمی در خصوص نقش مجموعه‌های مسلح مورد 
حمایت ایران در سوریه مطرح می‌کند و ارتش اردن آن را »جنگ مواد مخدر« 

توصیف می‌کند.
الخصاونه در اظهارات خود بار دیگر به این مساله اشاره کرد و تاکید کرد که 
کشورش با این امر مقابله می‌کند اما مساله مهم‌تر این است که وی اتهامات 
مستقیمی علیه تهران مطرح نکرد و به وضوح به نمایندگی از کشورش یک 
پیام نرم به ایرانی‌ها ارسال کرد، مفاد پیام نخست وزیر اردن این بود که 
کشورش و تصمیم گیرندگان آن بر این باورند که ایران امنیت ملی اردن را 

تهدید نمی‌کند و این یک رویکرد جدید از دولت اردن است.

پولیتیک


